yang saat ini terbagi menjadi Turkimanistan Soviet, Iran, dan Afghanistan di bawah tanggung jawab al-Aḥnāf b. Qais. Pada masa khalifah kedua ini pula Islam masuk ke wilayah Dailam dan Thabaristan, pada masa yang sama.⁷

Pada masa kepemimpinan Khalifah ‘Uthmān b. ‘Affān, tepatnya pada tahun 50 H (670 M), sahabat al-Ḥakam b. ‘Amr al-Ghiffārī menyeberangi Sungai Jihun (Sungai Amu Darya/Oxus) dan membebaskan negara Sogdiana (kini dikenal Uzbekistan). Bahkan, al-Ghiffārī dikenal sebagai orang pertama yang menyeberangi Sungai Oxus ini. Setelah itu, berlanjut pembebasan-pembebasan kota di wilayah Asia Tengah. ‘Ubaid Allāh b. Ziyād berhasil membebaskan Bukhara dan Bikand pada tahun 55 H (674 M), lalu dilanjutkan Sa‘īd b. ‘Uthmān membebaskan Samarkand. Pada pertempuran dalam pembebasan Samarkand inilah Qatham b. al-‘Abbas, paman Nabi Muhammad, syahid di medan perang. Pembebasan-pembebasan ini nyaris tuntas pada masa Mu‘āwiyah b. Abī Sufyān.⁸

Dakwah di wilayah ini terus berlanjut pada masa Khalifah ‘Uthmān b.

Panglima besar Qutaybah b. Muslim al-Bahlī adalah pemimpin yang membuka kembali wilayah Khawarizm, Bukhara, Samarkand dan kemudian diikuti dengan Khurasan. Dia menggabungkan wilayah-wilayah tersebut dan menerapkan Islam di Transoxiana (*mā warā’a al-nabr*) pada tahun 88 Hijriah/706 M. Selanjutnya dia membawa pasukan hingga ke Cina setelah pembukaan Kashger, ibu kota Turkistan Timur. Pada saat itulah Qutaybah diberi mandat untuk memerintah Provinsi Khurasan oleh al-Ḥijāj b. Yūsuf masa

⁷ Ibid., Vol. 1, 37–38.

⁸ Ibid., Vol. 1, 37.

pemerintahan Walīd b. ‘Abd al-Mālīk.

Meskipun Dinasti Abbasiyah mulai melemah di Baghdad, keberadaan dinasti-dinasti kecil di wilayah Timur Baghdad, seperti Dinasti Ṭāhirīyah, Saffarīyah, Samanīyah, dan Ghaznawī hingga Dinasti Saljūq, terus memastikan bahwa Asia Tengah merupakan wilayah Islam yang luar biasa.¹²

Setelah periode ini, Islam juga menyebar ke wilayah yang dikenal dengan Turkistan Timur melalui para sufi. Pada masa itu, tepatnya abad ke-4 Hijriyah (323 H/934 M), Raja Satuq Bughra Khan masuk Islam dan kemudian diikuti oleh jutaan penduduknya. Melalui sang raja itulah, di samping juga pedagang sepanjang sungai Volga, Islam menyebar di Turkistan Timur.